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https://www.100test.com/kao_ti2020/589/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c46_589809.htm （一）要制定详细的学习计划 

根据自己的时间制定作息时间表，明确每天必须学习的内容

，无论工作多忙，也要尽可能完成计划。这是保证学习效果

的关键。 （二）紧扣大纲，通读教材 考试大纲既是各年命题

的直接依据，又是考生的复习范围。 考生首先要认真学习、

深刻领会、全面掌握大纲所指定内容，明确大纲中哪些内容

是必须掌握的，哪些内容是要求熟悉的、哪些内容是要求了

解的，因为大纲中掌握、熟悉和了解三个层次的内容在试题

中所占的分数比例是不一致的，其把会计从业站点加入收藏

夹中掌握部分约占60％，熟悉部分约占30%~40%，了解部分

在10%以下。考生对此要有足够的认识。 其次，考生要通读

教材。教材是考试的惟一指定用书，也是考试命题和答案的

来源，历年考试的绝大部分命题都可以直接从教材中获得答

案或出题依据，尤其是客观题。因此，考生要对指定教材的

内容，从头到尾细读若干遍，并且弄懂弄通，记住会用。在

通读时，应当将一些关键字句或关键字眼标注重点符号，以

引起重视。 如第七章第三节P136第6行，关于融资租赁业务的

营业税计税依据，“以其向承租者收取的全部价款和价外费

用（包括残值）减去出租方承担的出租货物的实际成本后的

余额，以直线法折算出本期的营业额”为计税依据。其中“

（包括残值）”就是关键字眼，应当圈出，如果考题选项中

将“包括”二字改为“不包括”，则意思完全相反，则不能

选择。 再如，P145倒数第12行“4.各项扣除的计算参照《税



法(Ⅱ)》教材的相关章节。这就要求考生即使只考税务代理

实务一科，也必须认真学好《税法(Ⅱ)》内容，否则，把会

计从业站点加入收藏夹要通过代理实务一科也很困难。 （三

）把握重点，关注新内容 考生在通读教材的基础上，必须把

握住重点内容；而重点内容的把握必须与《税法(Ⅰ)》、《

税法(Ⅱ)》及《财务与会计》结合学习，不能只看代理实务

教材。特别是那些考两科的考生，也必须认真学习《税法(

Ⅰ)》、《税法(Ⅱ)》及《财务与会计》，否则，即使代理实

务学得很精通，要通过该科的考试也很难。 同时，重点内容

的复习不能光阅读书籍，还要多做模拟题，应当有选择地购

买一部分把会计从业站点加入收藏夹有参考价值的考试辅导

书进行经常性的练习，通过做题，发现学习中存在的薄弱环

节和自己学习中的不足。同时，要将近几年的考试题进行自

测，并对照答案，看自己哪些地方错了，错在何处，一定要

找出错误的原因。提醒考生注意的是，2008年度的考题由

于2008年度的特殊性，不具有代表性，一些考题内容较偏，

不具有参考性。 其次，考生还要关注教材中发生变动和新增

加的内容，单项选择题和多项选择题中许多题目就来自其中

，比如2009年教材中企业所得税政策的变动内容及增值税和

营业税政策的变化，不仅在单项选择题和多项选择题中会涉

及到，而且在综合题中会涉及大量的业务。这也是对注册税

务师及时更新知识的原则性要求。 特别是2009年企业所得税

纳税申报表做了较大的修改，应当会成为《税务代理实务》

一科的考核点，因此，应当以企业所得税政策学习为重点，

兼顾流转税和其他税种政策的学习。综合题会以2008年度的

业务为主，兼顾2008年度增值税和营业税的考核。 综合题中



如果涉及增值税和营业税，应当是涉及那些与2009年新政策

不冲突的地方。 简答题方面应当会考核增值税和营业税或消

费税的一些新政策，一定要掌握新旧政策的主要变化，我在

后面的讲课中会给大家做详细的讲解，希望学员认真听讲，

仔细领会，特别是一些例题，要好好把握，审题时一定要注

意要求计算什么年度的税款，以避免混淆新旧政策。 在复习

过程中，还要善把会计从业站点加入收藏夹于总结记忆一些

考试中经常用到的公式，强化记忆。这些公式我也会在后面

的讲课中穿插讲述。 上述重点章节平时应注意多加练习，一

旦明白了其中的原理就不会忘记，只要平时学得好，考前就

不必专门抽出时间再复习这部分内容了，因为这些章节需要

理解的问题多，而需要死记硬背的东西少，临阵磨枪的效果

不会太明显。 （四）要选择一个效果好的网站或辅导班进行

学习 有时候看书觉得非常容易，但一旦做题，则极容易出错

，这是对税法没有理解透彻造成的。通过听取老师的讲解，

可以解决看书时容易忽视的盲点，解决学习中遇到的难点和

疑点，使自己的复习更加有的放矢，少走弯路。 比如：注册

税务师审查某企业的账簿资料时发现：“投资收益”科目

，2008年10月21日，55＃凭证记载：从境内上市公司乙企业分

得股息20万元，该股票是鸿兴公司2008年3月10日购买的10000

股，购买价格每股5元，2008年10月21日当天的收盘价每股7.2

元；11月10日，78＃凭证记载，鸿兴公司将乙企业的股票抛

售，取得收入扣除相关税费后为8万元，存入银行，会计处理

为： 借：银行存款80000 贷：交易性金融资产成本50000 投资

收益30000 企业已经按会计利润预缴了所得税，没有做任何的

纳税调整，要求考生指出存在的问题，并表述税收政策。 一



般考生会明确指出，由于购买股票的持有时间没有超过1年，

因此，从上市公司分得的20万元应当并入当期所得缴纳企把

会计从业站点加入收藏夹业所得税。转让所得也要缴纳企业

所得税。 容易出现的问题是，如果考生对企业所得税的政策

把握不细致，可能对10月21日收盘价高于成本价的差额也补

缴了所得税。 实际上这笔业务是为了给考生设置一个陷阱，

一旦缴纳了所得税，则整个题目的结果就会错误。 财税

【2007】80号文件规定，企业的金融资产、金融负债和投资

性房地产在持有期间发生的公允价值变动不需要缴纳企业所

得税，待处置时，按处置收入减除投资时的计税基础后的差

额并入当期所得缴纳企业所得税。此类问题只有通过听老师

的讲解，才能深刻理解，否则考试时就会因拿不准而失分。
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